

第 50 期 中間事業報告書

(平成18年12月21日から
平成19年6月20日まで)



東邦レマック株式会社

ごあいさつ

株主の皆様へ

株主の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配ご鞭撻を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、第50期中間期（平成18年12月21日から平成19年6月20日まで）の事業報告書をお届けするに当たりまして一言ご挨拶申し上げます。

当上半期におけるわが国経済は、金利上昇懸念等の不透明感も漂い、消費者物価や平均賃金はさえない状況でしたが、好調な企業業績を背景として民間設備投資が堅調に推移し、また、雇用情勢の改善が進んだことで景気は緩やかに拡大してまいりました。

しかし、靴流通業界におきましては、景気回復基調は実感できず、厳しい市況が続いております。

このような状況の中で、当社は第1四半期は婦人靴が好調に推移し増収となり、第2四半期はサンダルの市況が低迷いたしました。また、ポンプス類が健闘し売上を伸ばすことができました。

その結果、当上半期の売上高は86億8千7百万円（前年同期比13.6%増）、売上総利益は17億3百万円（前年同期比14.5%増）、経常利益は2億6千4百万円（前年同期比334.5%増）となりましたが、特別損失に投資有価証券評価損2千9百万円及び貸倒引当金繰入額3千7百万円等を計上した結果、中間純利益は7千万円（前年同期は4千8百万円の損失）となりました。

下半期の見通しにつきましては、わが国経済は、海外経済の拡大に伴う輸出の増加等から高水準の企業業績を背景として、設備投資は引き続き増加基調になるものと思われませんが、不安定な原油価格や国内金利の上昇等の懸念材料は払拭されておらず、消費者物価は下落が続くと予測され予断を許さないものと思われます。

このような状況におきまして、当社は新商品アイテムの投入で、新規販路を開拓し売上の拡大を図ってまいります。

株主各位におかれましては今後とも一層の力強いご支援を賜りますよう、心からお願い申し上げます。

平成19年8月

代表取締役社長

笠井庄治

会社の概況 (平成19年6月20日現在)

本 社 東京都文京区湯島3 - 42 - 6 (〒113 - 8513)
株式の状況

発行可能株式総数 18,000,000株
発行済株式の総数 5,120,700株
株 主 数 774名
大 株 主

株 主 名	持 株 数	議 決 権 比 率
有限会社ボックス・ケイ	700千株	13.81%
笠 井 庄 治	677	13.36
レ マ ッ ク 共 栄 会	362	7.14
笠 井 福 子	234	4.61
東邦レマック従業員持株会	214	4.22
吉 原 頼 道	142	2.80
新 井 徳 繁	116	2.28
笠 井 正 弘	101	1.99
笠 井 正 紀	100	1.97
株式会社みずほ銀行	86	1.69

役 員

代表取締役社長	笠 井 庄 治
常務取締役	西 部 直 見
常務取締役	弓 矢 教 二
取 締 役	清 水 健 二
取 締 役	鈴 木 則 男
取 締 役	沼 田 茂 義
取 締 役	黒 瀧 英 男
常勤監査役	伴 野 勝 登
監 査 役	遠 藤 重 孝
監 査 役	町 田 弘 香
監 査 役	尾 尻 哲 洋

中間貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	当中間期	前中間期	前期
		平成19年6月20日現在	平成18年6月20日現在	平成18年12月20日現在
(資産の部)				
流動資産		7,558,642	7,396,729	8,130,948
現金及び預金		540,109	678,046	603,573
受取手形		810,412	781,641	1,335,709
売掛金		4,287,817	3,878,306	4,653,514
商品		1,729,317	1,866,989	1,326,237
繰延税金資産		32,903	22,134	35,168
短期貸付金			50,000	50,000
その他		171,730	120,372	127,467
貸倒引当金		13,648	761	723
固定資産		4,080,274	4,008,499	4,055,919
有形固定資産		2,441,572	2,490,257	2,462,864
建物		636,572	677,029	655,818
構築物		17,120	18,844	17,915
車両運搬具		12,283	12,708	13,829
器具備品		47,051	55,039	48,664
土地		1,726,636	1,726,636	1,726,636
建設仮勘定		1,908		
無形固定資産		41,603	52,532	46,346
借地権		4,539	4,539	4,539
ソフトウェア		34,224	45,153	38,966
電話加入権		2,840	2,840	2,840
投資その他の資産		1,597,097	1,465,708	1,546,708
投資有価証券		874,953	836,078	896,061
出資金		17,730	17,730	17,730
長期貸付金		80,128	30,296	200
破産・更生債権等		54,828	79,066	58,518
投資不動産		320,469	330,687	325,412
会員権		23,730	22,340	22,340
差入保証金		65,437	64,550	64,429
その他		223,629	136,144	193,159
貸倒引当金		63,811	51,184	31,142
資産合計		11,638,916	11,405,229	12,186,867

(注)

	当中間期	前中間期	前期
1. 有形固定資産の減価償却累計額	1,223,972千円	1,172,526千円	1,196,148千円
投資不動産の減価償却累計額	222,088千円	213,321千円	217,145千円
2. 投資有価証券に含まれる関係会社株式の額	0千円	30,000千円	30,000千円
3. 関係会社に対する短期金銭債権	2,075千円	56,617千円	83,089千円
長期金銭債権	80,000千円	30,000千円	千円
4. 受取手形割引高	334,631千円	315,352千円	361,688千円
5. 投資不動産の内訳			
土地	134,297千円	134,297千円	134,297千円
建物	185,371千円	195,381千円	190,222千円
構築物	800千円	1,008千円	892千円

(単位：千円)

科目	期別	当中間期	前中間期	前期
		平成19年6月20日現在	平成18年6月20日現在	平成18年12月20日現在
(負債の部)				
流動負債		6,243,438	6,212,674	6,845,435
支払手形		3,485,980	3,693,663	3,385,366
買掛金		554,535	522,007	551,527
短期借入金		1,350,000	1,250,000	2,050,000
未払金		243,958	220,432	126,472
未払費用		72,092	71,654	70,141
未払法人税等		126,504	47,262	191,526
未払消費税等				27,976
賞与引当金		65,233	63,928	59,672
従業員共済会預り金		334,068	334,695	351,694
その他		11,065	9,030	31,058
固定負債		621,087	617,609	604,779
繰延税金負債		251,110	263,866	239,215
退職給付引当金		304,123	292,908	302,947
役員退職慰労引当金		52,757	46,187	48,698
預り保証金		13,097	14,647	13,919
負債合計		6,864,526	6,830,284	7,450,215
(純資産の部)				
株主資本		4,493,913	4,261,766	4,453,623
資本金		961,720	961,720	961,720
資本剰余金		838,440	838,440	838,440
資本準備金		838,440	838,440	838,440
利益剰余金		2,699,090	2,466,693	2,658,770
利益準備金		125,930	125,930	125,930
その他利益剰余金		2,573,160	2,340,763	2,532,840
固定資産圧縮積立金		293,822	293,822	293,822
別途積立金		1,440,000	1,440,000	1,440,000
繰越利益剰余金		839,337	606,941	799,018
自己株式		5,337	5,086	5,307
評価・換算差額等		280,477	313,178	283,028
その他有価証券評価差額金		271,399	296,536	271,271
繰延ヘッジ損益		9,077	16,641	11,757
純資産合計		4,774,390	4,574,944	4,736,651
負債・純資産合計		11,638,916	11,405,229	12,186,867

(注)

	当中間期	前中間期	前期
6. 担保に供している資産			
建物	158,792千円	169,412千円	163,677千円
土地	556,538千円	556,538千円	556,538千円
投資不動産	35,038千円	36,067千円	35,532千円
7. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。			

中間損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		
	当中間期 (平成18年12月21日から 平成19年6月20日まで)	前中間期 (平成17年12月21日から 平成18年6月20日まで)	前 期 (平成17年12月21日から 平成18年12月20日まで)
売上高	8,687,664	7,647,178	17,686,587
売上原価	6,983,836	6,158,954	14,339,041
売上総利益	1,703,827	1,488,223	3,347,546
販売費及び一般管理費	1,570,118	1,461,849	3,053,996
営業利益	133,709	26,373	293,550
営業外収益	145,338	68,779	183,664
受取利息	1,479	601	1,929
有価証券利息	3,972		2,493
受取配当金	5,635	7,058	10,603
仕入割引	8,437	9,976	17,529
賃貸料収入	17,798	18,052	36,124
デリバティブ評価益	64,033		44,376
為替差益	27,933		40,657
その他	16,048	33,090	29,950
営業外費用	14,872	34,358	22,281
支払利息	6,904	2,676	7,526
手形売却損	3,025	2,359	4,342
デリバティブ評価損		24,105	
その他	4,942	5,216	10,411
経常利益	264,175	60,794	454,933
特別利益		15,952	13,905
固定資産売却益		3,492	3,492
貸倒引当金戻入益		12,460	10,369
その他			43
特別損失	67,371	72,089	79,341
投資有価証券売却損	280		
投資有価証券評価損	29,999		5,217
貸倒引当金繰入額	37,000		
減損損失		71,619	71,619
その他	91	469	2,503
税引前中間(当期)純利益	196,804	4,657	389,497
法人税、住民税及び事業税	109,910	30,020	202,841
過年度法人税等			6,348
法人税等調整額	15,903	22,731	5,653
中間(当期)純利益又は中間純損失()	70,989	48,094	174,654

(注)

- | | | | |
|--------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 1. 関係会社に対する売上高 | 当中間期
3,175千円 | 前中間期
8,328千円 | 前 期
13,302千円 |
| 2. 関係会社との営業取引以外の取引高 | 6,374千円 | 5,633千円 | 13,043千円 |
| 3. 1株当たり中間(当期)純利益又は
1株当たり中間純損失() | 13円89銭 | 9円41銭 | 34円17銭 |
| 4. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。 | | | |

中間株主資本等変動計算書

当中間期（平成18年12月21日から平成19年6月20日まで）

（単位：千円）

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金						
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金					
				固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年12月20日 残高	961,720	838,440	125,930	293,822	1,440,000	799,018	5,307	4,453,623	
中間会計期間中の 変動額									
剰余金の配当						30,670		30,670	
中間純利益						70,989		70,989	
自己株式の取得							29	29	
株主資本以外の 項目の中間会計 期間中の変動額 (純額)									
中間会計期間中の 変動額合計						40,319	29	40,290	
平成19年6月20日 残高	961,720	838,440	125,930	293,822	1,440,000	839,337	5,337	4,493,913	

（単位：千円）

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
平成18年12月20日 残高	271,271	11,757	283,028	4,736,651
中間会計期間中の 変動額				
剰余金の配当				30,670
中間純利益				70,989
自己株式の取得				29
株主資本以外の 項目の中間会計 期間中の変動額 (純額)	127	2,679	2,551	2,551
中間会計期間中の 変動額合計	127	2,679	2,551	37,738
平成19年6月20日 残高	271,399	9,077	280,477	4,774,390

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別 当中間期 平成19年6月20日現在	前中間期 平成18年6月20日現在	前 期 平成18年12月20日現在
(資産の部)			
流動資産	7,740,767	7,536,006	8,239,646
現金及び預金	558,419	697,956	616,289
受取手形及び売掛金	5,154,304	4,717,477	6,053,756
商 品	1,839,284	1,976,295	1,434,235
そ の 他	207,553	147,603	139,433
貸倒引当金	18,794	3,326	4,068
固定資産	4,210,017	4,125,500	4,201,413
有形固定資産	2,589,541	2,638,737	2,610,542
建物及び構築物	669,053	712,312	689,614
運搬具及び器具備品	63,851	69,788	64,291
土 地	1,856,636	1,856,636	1,856,636
無形固定資産	43,362	54,804	48,361
投資その他の資産	1,577,113	1,431,958	1,542,509
投資有価証券	874,953	806,078	866,061
長期貸付金	334	1,336	823
破産・更生債権等	55,346	80,271	58,714
投資不動産	320,469	330,687	325,412
そ の 他	353,219	265,999	322,659
貸倒引当金	27,210	52,413	31,161
資産合計	11,950,784	11,661,507	12,441,059

(単位：千円)

科目	期別 当 中 間 期 平成19年 6 月20日現在	前 中 間 期 平成18年 6 月20日現在	前 期 平成18年12月20日現在
(負債の部)			
流動負債	6,497,452	6,373,395	7,006,538
支払手形及び買掛金	4,082,016	4,265,080	3,986,860
短期借入金	1,547,738	1,340,988	2,148,196
未払金	250,723	228,677	155,854
未払法人税等	126,725	48,428	191,917
賞与引当金	68,233	68,728	64,772
その他	422,014	421,491	458,936
固定負債	468,771	556,823	532,843
長期借入金	48,600	140,817	129,219
退職給付引当金	311,018	299,188	309,611
役員退職慰労引当金	52,757	46,187	48,698
その他	56,396	70,630	45,315
負債合計	6,966,224	6,930,218	7,539,381
(純資産の部)			
株主資本	4,704,083	4,418,110	4,618,649
資本金	961,720	961,720	961,720
資本剰余金	838,440	838,440	838,440
利益剰余金	2,909,260	2,623,037	2,823,796
自己株式	5,337	5,086	5,307
評価・換算差額等	280,477	313,178	283,028
その他有価証券評価差額金	271,399	296,536	271,271
繰延ヘッジ損益	9,077	16,641	11,757
純資産合計	4,984,560	4,731,288	4,901,677
負債・純資産合計	11,950,784	11,661,507	12,441,059

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当 中 間 期	前 中 間 期	前 期
		(平成18年12月21日から 平成19年6月20日まで)	(平成17年12月21日から 平成18年6月20日まで)	(平成17年12月21日から 平成18年12月20日まで)
売 上 高		8,892,768	7,869,470	18,179,348
売 上 原 価		7,071,663	6,232,847	14,515,200
売 上 総 利 益		1,821,105	1,636,623	3,664,147
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,696,559	1,596,119	3,333,781
営 業 利 益		124,545	40,504	330,366
営 業 外 収 益		139,296	62,790	170,946
受 取 利 息		464	233	3,031
有 価 証 券 利 息		3,972		
受 取 配 当 金		5,637	7,058	10,605
仕 入 割 引		8,437	9,976	17,529
賃 貸 料 収 入		17,798	18,052	36,124
デ リ バ テ ィ ブ 評 価 益		64,033		44,376
為 替 差 益		27,933		40,657
そ の 他		11,019	27,468	18,621
営 業 外 費 用		17,046	36,377	26,575
支 払 利 息		8,890	4,488	11,258
手 形 売 却 損		3,213	2,566	4,905
投 資 不 動 産 減 価 償 却 費		4,942	5,216	10,411
そ の 他			24,105	
経 常 利 益		246,796	66,916	474,737
特 別 利 益			15,890	14,273
固 定 資 産 売 却 益			3,492	3,492
投 資 有 価 証 券 売 却 益				43
貸 倒 引 当 金 戻 入 益			12,397	10,737
特 別 損 失		371	94,792	102,043
固 定 資 産 除 却 損		91	469	757
固 定 資 産 売 却 損				1,746
投 資 有 価 証 券 売 却 損		280		
投 資 有 価 証 券 評 価 損				5,217
減 損 損 失			94,322	94,322
税 金 等 調 整 前 中 間 (当 期) 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 中 間 純 損 失 ()		246,424	11,985	386,966
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		110,131	31,187	208,954
過 年 度 法 人 税 等				6,348
法 人 税 等 調 整 額		20,159	23,974	7,379
中 間 (当 期) 純 利 益 又 は 中 間 純 損 失 ()		116,133	67,147	164,284

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結株主資本等変動計算書

当中間期（平成18年12月21日から平成19年6月20日まで）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月20日残高	961,720	838,440	2,823,796	5,307	4,618,649
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			30,670		30,670
中間純利益			116,133		116,133
自己株式の取得				29	29
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の 変動額（純額）					
中間連結会計期間中の変動額 合計			85,463	29	85,434
平成19年6月20日残高	961,720	838,440	2,909,260	5,337	4,704,083

（単位：千円）

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
平成18年12月20日残高	271,271	11,757	283,028	4,901,677
中間連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				30,670
中間純利益				116,133
自己株式の取得				29
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の 変動額（純額）	127	2,679	2,551	2,551
中間連結会計期間中の変動額 合計	127	2,679	2,551	82,882
平成19年6月20日残高	271,399	9,077	280,477	4,984,560

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

株主メモ

事業年度	12月21日から翌年12月20日まで
定時株主総会	3月
配当金受領株主確定日	12月20日及び中間配当金の支払いを行なうときは6月20日
基準日	定時株主総会 12月20日 その他必要があるときは、あらかじめ 公告いたします。
単元株式数	1,000株
公告方法	日本経済新聞に掲載する方法により行 ないます。
株式事務取扱場所・取次所 株主名簿管理人	三菱UFJ信託銀行株式会社
同事務取扱所 〔郵便物送付〕 〔電話照会先〕	〒137 - 8081 東京都江東区東砂 七丁目10番11号 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部 電話 0120 - 232 - 711 (通話料無料)
同取次所	三菱UFJ信託銀行株式会社全国各支店